

Bestyrelsesmøde den 9. Juni 2021

Bredballe Strand Beboerforening
hos Torben Christensen

Til stede var hele bestyrelsen, med undtagelse af Lene Tranberg

Mødet var første møde for den nyvalgte bestyrelse.

Vi startede med en gå-tur på Strandvejen, skolestien og strandstien for i fællesskab at udforske området, men også tale om igangværende og afsluttede projekter samt tale om nye ideer.

Efterfølgende holdt vi "Corona sikkert" møde på formandens terrassen – en velvalgt skøn sommeraften 😊

Ideer og ambitioner for det kommende år blev drøftet, og et foreløbig idekatalog er under udarbejdelse.

Sikker skolevej, trafiksikkerhed og strandstien vil fortsat være højt prioriterede emner. Til idekataloget forventes også fokus på forskønnelse i lokalområdet og arrangementer der skaber sammenhold.

På næste møde organiseres prioriterede områder i arbejdsgrupper, således bestyrelsens arbejde bliver så effektivt som muligt, og vi får mulighed for at inddrage lokale ildsjæle der har lyst til at bidrage til de enkelte områder.

Idekataloget er dynamisk og vil løbende blive tilført ideer fra de beboere som har forslag. Så herfra en opfordring til alle beboere – skriv til os på facebook hvis du har en god ide, du synes vi bør arbejde med.

Der var på mødet enighed om at vi skal have skabt større synlighed for foreningens arbejde samt, at vi skal have skabt direkte kontakt med betydelig flere beboere. Antal følgere på facebook har de seneste måneder været kraftigt stigende – en udvikling vi skal fastholde.

Muligheden for en husstandsomdelt flyer blev diskuteret, således samtlige husstande i området kender til foreningens/lokalrådets arbejde. Indhold og eksekvering vil blive drøftet på næste møde.

Vi ønsker i foreningen, at have et tæt samarbejde med skole, sportsforeninger, cyklist forbundet, andre lokalråd i kommunen (særligt vores nabo Bredballe lokalråd) med flere. Vi vil i de kommende uger tage kontakt. Og det nuværende gode samarbejde med forvaltningen i Vejle kommune skal selvfølgelig fastholdes.

Af konkrete igangværende projekter er skolestien mellem 2. og 3. tunnel den vigtigste. Lokalrådet følger op med Vejle Kommune for en status på arbejdet.

Og så arbejdes der videre med planlægningen af de forbedringer på strandstien som Vejle Kommune bidrager til.

Foreningens hjemmeside opdateres løbende, og vi aftalte at nogle af de nuværende tekster kan ajourføres.

Omkring mødestruktur blev det besluttet, at bestyrelsen mødes fast en gang om måneden. Formanden kommer med udkast til mødekalender for 2. halvår 2021.